
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
Ci t tà  Met ropo l i t an a  d i  Ba r i

 

GIUNTA  COMUNALE

DELIBERAZIONE N.256 del 28/12/2018

OGGETTO:  Contratto  di  comodato  d’uso  di  porzioni  di  aree  della  copertura  di  stabili  comunali,  per   il
posizionamento di concentratori per la ricetrasmissione dati di misura dei contatori del gas,
con tecnologia 169 Mhz, gestore 2i Rete Gas SpA.

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventotto del mese di dicembre, con inizio alle ore 13.00, nella sala
delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone di:

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

‐ le  società  concessionarie  di  distribuzione  del  gas  naturale,  sono  obbligate  dall'Autorità  per   l'Energia
Elettrica, il Gas ed il Sistema  idrico (AEEGSI), in ottemperanza alle “Direttive dell’Autorità per l’Energia
elettrica,   il  gas  ed   il  sistema   idrico   in  materia  di  sistemi  di   telelettura  e   telegestione”  allegate  alla
deliberazione  631/2013/R/GAS,  ed  ai  Mandati  Europei  M441/UE  ed  M490/UE,  a  mettere   in  servizio
gruppi  di  misura  del  gas  teleleggibili  da  remoto,  sostituendo  progressivamente   il  parco  dei  contatori
tradizionali esistenti con nuovi contatori elettronici;

‐ i nuovi contatori elettronici del gas installati presso le utenze, possono comunicare con tecnologia GPRS
in modalità punto‐punto oppure radio‐frequenza a 169 MHz con protocollo WMBus attraverso apparati
intermedi denominati concentratori dislocati sul territorio;

‐ la rete di comunicazione in radio‐frequenza costituisce a tutti gli effetti una rete di comunicazione “ad
uso  privato”,  di  conseguenza   trova  applicazione   l’art  105,   comma  1   (Libero  uso)  del   “Codice  delle
comunicazioni  elettroniche”,  che  consente   l’installazione  e   l’utilizzo  senza  alcuna  comunicazione  e/o
autorizzazione preventiva all’ente locale e agli organismi competenti ai fini dei controlli di cui alla legge
22 febbraio 2001, n. 36 (art. 14);

‐ dal  punto  di  vista  dell’emissione  elettromagnetica   le   caratteristiche   trasmissive  degli  apparati,   con
particolare riferimento alla bassa potenza di trasmissione, alla durata delle comunicazioni non superiori
mediamente ai 3 secondi al giorno, ed alle caratteristiche di installazione degli apparati a distanze che
vanno da qualche metro a diverse decine di metri dalle persone, confermano che i contatori elettronici
soddisfano largamente i valori limite definiti nella Norma CEI 221‐7;

‐ la  Società  2i  RETE  GAS  Spa,  concessionaria  del  Pubblico  Servizio  di  distribuzione  del  gas  naturale  sul
territorio  comunale,   si   trova  nella  necessità  di   innovare   tecnologicamente   la   rete  gestita  mediante
l’introduzione di apparati di telegestione e telelettura dei contatori del gas;

Vista  la   richiesta  del  gestore  2i  RETE  GAS  Spa,   con  nota   trasmessa  a  mezzo  pec  prot.  n.14377  del
28.09.2018,   in  merito   alla  possibilità  di   installare   su  diversi   siti  un  piccolo   apparecchio   (cosiddetto
concentratore) costituito da un contenitore metallico di modeste dimensioni (circa c. 29x20), contenente
componentistica elettronica, unitamente alle sue antenne di ricetrasmissione posizionate esternamente a
sottotetti/lastrico solare/tetto su apposita o preesistente struttura di supporto, utilizzati per consentire la
ricetrasmissione al sistema centrale e lo scambio di informazioni, relativo al consumo di gas rilevato dai
contatori  del  gestore  2i  RETE  GAS,  posti nelle  vicinanze  e  per   la  verifica  del  funzionamento  degli  stessi
finalizzato alla comunicazione di dati;

Considerato che a seguito di vari sopralluoghi sono emersi come fattibili ed utili alla trasmissione dati i
seguenti siti:

‐ Municipio Comunale – tetto – via Marconi n. 9;
‐ Villa Comunale “Tacconi” – tetto fabbricato adiacente – via Firenze;
‐ Stadio Comunale – Torre Faro – Strada Vicinale Scamardella;
‐ Palo – parcheggio Centro Commerciale via Putignano;

Ritenuto di concedere al gestore 2i RETE GAS Spa, il comodato d’uso nei siti anzidetti di una porzione di
copertura  degli   immobili,  per   il  posizionamento  di  un  piccolo  apparecchio   (cosiddetto  concentratore)
costituito   da   un   contenitore   metallico   di   modeste   dimensioni   (circa   cm   29x20),   contenente
componentistica elettronica, unitamente alle sue antenne di ricetrasmissione posizionate esternamente su
apposita o preesistente struttura di supporto; 

Vista la nota del gestore 2i RETE GAS Spa trasmessa a mezzo pec, prot. n.18019 del 04.12.2018, in merito
alla   conferma  dei   siti   idonei  all’istallazione  dei   concentratori   come   sopra   indicati,  nonché   in  merito
all’importo annuo corrisposto  per ogni singolo sito interessato  dall’istallazione dei concentratori pari ad
€750,00 (settecentocinquanta/00);

Visto  lo schema di Contratto di Comodato, allegato al presente atto, che prevede una durata di 9 (nove)
anni  con  tacito  rinnovo,  a  decorrere  dal  giorno  della  stipula  del  presente  atto,  ed  un  rimborso  spese
forfettarie per ogni concentratore installato pari ad € 750,00 + IVA annui;



Ritenuto  opportuno   richiedere   a   lavori   eseguiti   la   produzione,   per   ogni   singolo   impianto,   della
dichiarazione di conformità degli impianti eseguiti;

Dato atto  che sono stati acquisiti sulla presente deliberazione i pareri in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, ex art. 49 del T.U. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge

DELIBERA

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente riportato e trascritto,

1) di autorizzare il gestore 2i RETE GAS SpA all’esecuzione dei lavori e forniture funzionali all’istallazione
di n. 4 apparecchiature c.d. “Concentratori per la lettura in remoto dei misuratori con tecnologia 169
Mhz” sui seguenti immobili Comunali:
‐ Municipio Comunale – tetto – via Marconi n. 9;
‐ Villa Comunale “Tacconi” – tetto fabbricato adiacente – via Firenze;
‐ Stadio Comunale – Torre Faro – Strada Vicinale Scamardella;
‐ Palo – parcheggio Centro Commerciale via Putignano;

2) di approvare  la  bozza  di Contratto  di Comodato,  allegata al presente  atto, trasmessa  dal gestore  2i
RETE GAS SpA;

3) di stipulare il contratto di comodato d’uso con il gestore 2i RETE GAS SpA, per la concessione nei siti di
cui  alla  premessa,  di  una  porzione  di  copertura  per   il  posizionamento  di  un  piccolo  apparecchio
(cosiddetto  concentratore)  costituito  da  un  contenitore  metallico  di  modeste  dimensioni  (circa  cm.
29x20),   contenente   componentistica  elettronica,  unitamente  alle   sue  antenne  di   ricetrasmissione
posizionate esternamente su apposita o preesistente struttura di supporto, verso un rimborso spese
forfettarie per ogni concentratore installato pari ad € 750,00 + IVA annui, per un totale di € 3.000,00 +
IVA annui;

4) di demandare ai Responsabili del V Settore – Ambiente e VI Settore – Manutenzioni la predisposizione
dei successivi atti amministrativi e contrattuali per provvedere a quanto disposto dal presente atto;

5) di  dichiarare  la  presente  deliberazione   immediatamente  eseguibile  ai   sensi  dell’art.  134,  quarto
comma del D. Lgs 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii., a seguito di nuova apposita unanime votazione.



Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000)

Parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE.

Castellana Grotte, 05.12.2018
Il Responsabile del Settore VI

f.to Geom. Onofrio SIMONE

Castellana Grotte, 05.12.2018
Il Responsabile del Settore V

f.to Arch. Marcella MARRONE

Parere   di   regolarità   contabile:   FAVOREVOLE,   fermo   restando   in   capo   ai   Responsabili  proponenti   le
competenti operazioni di accertamento di entrata sui documenti di programmazione, ad avvenuta stipula
del contratto.

Castellana Grotte,  17.12.2018
Il Responsabile del Settore IV

f.to dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

I l  Sindaco

                            f.to   dott.  Francesco  De  Ruvo

Il  Vice Segretario Generale

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

________________________________________________________________________

Registro  albo  n: 149

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito istituzionale del Comune

di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi dal 22/01/2019 al 06/02/2019.

Castellana Grotte 22 gennaio 2019

Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Nunzia Angela Morgese_

______________________________________________________________________

La presente deliberazione:

o  è   stata   comunicata  ai   capigruppo   consiliari  nel  primo   giorno  di  pubblicazione     tramite  posta

elettronica;

o è divenuta esecutiva il giorno 28.12.2018 in quanto:

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000);

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000).

Castellana Grotte, 22 gennaio 2019
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Nunzia Angela Morgese


